
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АЙТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«14» ноября  2013 г.                                   с. Айтат                                            № 10-46 

 
 
 

О передаче осуществления части полномочий  

органам местного самоуправления  муниципального образования  

Большемуртинский район по вопросам организации  

электро-,тепло-, водоснабжения населения и  

водоотведения в границах поселения  

 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

Айтатского сельсовета, Айтатский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Администрации Айтатского сельсовета передать органам местного 

самоуправления Большемуртинского района следующие  полномочия по решению 

вопросов местного значения: 

1.1. электроснабжение населения Айтатского сельсовета; 

1.2. теплоснабжения населения Айтатского сельсовета; 

1.3.  водоснабжения населения Айтатского сельсовета; 

1.4.  водоотведения  в границах поселения. 

2. Администрации Айтатского сельсовета  заключить соглашение с администрацией 

Большемуртинского района о передаче ей осуществления части своих полномочий 

согласно пункту 1 настоящего решения. 

3. Решение опубликовать  в «Ведомостях муниципального образования Айтатский 

сельсовет Большемуртинского района Красноярского края». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации 

Айтатского сельсовета  А.А.Бохан. 

 

 

 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                 А.А.Бохан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FEA23C134BD8B838934C533701FC4D874235071B222DF7D10BF156D61C7439D09EE1DC9651B09257XAIBE
consultantplus://offline/ref=FEA23C134BD8B838934C533701FC4D8745300D152220AADB03A85AD4X1IBE
consultantplus://offline/ref=FEA23C134BD8B838934C5A2E06FC4D874033071B2323F7D10BF156D61C7439D09EE1DC9651B29250XAIFE


 

© ККГБОУ ДПО (ПК) «Институт муниципального развития», 2013 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

№ 29/2013 

 

пгт. Большая Мурта                                                                26 ноября 2013 года 
                                                   

 

Администрация Айтатского сельсовета  действующего на основании 

Устава  Айтатского сельсовета,  с одной стороны, и администрация  

Большемуртинского района, действующего на основании Устава 

Большемуртинского района,  с другой стороны,  вместе именуемые 

«Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Решением Айтатского сельского 

Совета депутатов от 14 ноября 2013г №  10-46 «О передаче части 

полномочий органам местного самоуправления  Большемуртинского района  

по вопросам организации электро-, тепло-, водоснабжения населения и 

водоотведения в границах поселения»,  Решением Большемуртинского  

районного Совета депутатов от 26.11.2013  № 29-243 «О приеме части 

полномочий органов местного самоуправления поселений органами  

местного самоуправления муниципального образования Большемуртинский  

район по вопросам электро-, тепло-, водоснабжения населения и 

водоотведения в границах поселения» для сотрудничества на договорной 

основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

      

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение в рамках вопроса местного значения по 

организации  электро-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения в 

границах поселения  закрепляет передачу  следующих полномочий: 

1.1.1. электроснабжение населения Айтатского сельсовета; 

1.1.2. теплоснабжения населения Айтатского сельсовета; 

1.1.3.  водоснабжения населения Айтатского сельсовета; 

1.1.4.  водоотведения  в границах  поселения. 

 

2. Порядок определения ежегодного объема  

межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

ежегодно из бюджета поселения в бюджет района. 

2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

администрацией Айтатского сельсовета для осуществления полномочий, 

установленных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, устанавливается в 

соответствии с Порядком расчёта межбюджетных трансфертов. 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB3D2C5C16E98D4329591DD616853FD99CE39E658FC6A37141D4B1880A7A84M6V5G


 

© ККГБОУ ДПО (ПК) «Институт муниципального развития», 2013 

 

 

2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления 

полномочий, перечисляются  ежемесячно 

2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию 

полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

3. Права и обязанности сторон 

 

3.1. Администрация  Айтатского сельсовета: 

3.1.1. Перечисляет администрации Большемуртинского района 

межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных 

по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, 

установленных разделом 2 настоящего Соглашения. 

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением администрации 

Большемуртинского района переданных полномочий в соответствии с 

разделом 1 настоящего Соглашения. 

2.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием 

предоставленных межбюджетных трансфертов.   

2.1.4. Получает от администрации Большемуртинского района 

информацию об использовании межбюджетных трансфертов. 

3.2.Администрация Большемуртинского района: 

3.2.1. Осуществляет переданные администрацией  Айтатского сельсовета 

полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и 

действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели 

межбюджетных трансфертов. 

3.2.2. Рассматривает представленные администрацией  Айтатского 

сельсовета требования об устранении выявленных нарушений со стороны 

администрации Большемуртинского района по реализации переданных 

администрацией Айтатского сельсовета  полномочий, не позднее чем в 

месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по 

устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом администрацию  

Айтатского сельсовета. 

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего за отчетным 

периодом, представляет администрация Айтатского сельсовета отчет об 

использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных 

трансфертов, предоставленных администрацией Айтатского сельсовета, 

исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 

настоящего Соглашения. 

4. Контроль за исполнением  полномочий 

 

consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB212C5B16E98D402E5B18D41ED835D1C5EF9C628099B47608D8B0880A7BM8VAG
consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB212C5B16E98D402E5B18D41ED835D1C5EF9C628099B47608D8B0880A7AM8V0G
consultantplus://offline/ref=CACC2F6D25ED26F83708F01BD6737DEA0377D11C2A0EF707933451F6EC784D23A64F6D5E48A5FB46C93B62X1kDG
consultantplus://offline/ref=EB4CA3C2B043DDD72BAB212C5B16E98D402E5B18D41ED835D1C5EF9C628099B47608D8B0880A7BM8VAG
consultantplus://offline/ref=CC498C3DB2D152947D0143F9B47A964F95A81777B084BE657B456C332FDEFC37AF5CADCE7199CC1CB4A626F745G


 

© ККГБОУ ДПО (ПК) «Институт муниципального развития», 2013 

 

 

4.1. Контроль за исполнением администрации Большемуртинского 

района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, 

осуществляется путем предоставления поселению квартальных и годовых 

отчетов об осуществлении полномочий, использовании межбюджетных 

трансфертов. 

4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются 

правовыми актами  администрации Айтатского сельсовета поселения и 

согласовываются с администрацией Большемуртинского района. 

4.3. Администрация Айтатского сельсовета вправе осуществлять 

проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у 

администрации Большемуртинского района необходимую дополнительную 

информацию. Администрация Большемуртинского района по 

мотивированному запросу администрации Айтатского сельсовета обязана 

предоставить запрашиваемую информацию. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2014 по 31.12.2015 

года. 

5.2. Если стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 

настоящего Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем 

намерении расторгнуть Соглашение, то оно пролонгируется на прежних 

условиях. 

 

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.  

Ответственность сторон 

 

6.1. Основаниями для одностороннего расторжения Соглашения со 

стороны администрации Айтатского сельсовета являются: 

6.1.1. Установление факта ненадлежащего осуществления 

администрацией Большемуртинского района переданных ему полномочий. 

6.1.2. Установление уполномоченным органом администрации 

Айтатского сельсовета факта нецелевого использования администрацией 

Большемуртинского района   внебюджетных трансфертов. 

6.2.Администрация Большемуртинского района  несет ответственность 

за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 

полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

6.3. В случае неисполнения администрацией Айтатского сельсовета 

вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию 

осуществления администрацией Большемуртинского района переданных 

полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления, район 

вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, 

consultantplus://offline/ref=64A02ACA9A9E85AEFA52D53DB3B51DD4D920D181FD12231C5D8144DF13A5DD859B9B396BD88EA5A5C77CC9nBGDH
consultantplus://offline/ref=983A7D50A336D047A8F76DF4D82DCC9F360418E46A0C176B63A10EAEE6044DFE1D07D16818D98CF6C9D7FDX8M4H


 

© ККГБОУ ДПО (ПК) «Институт муниципального развития», 2013 

 

 

подтвержденных документально, с момента получения письменного 

уведомления о расторжении Соглашения. 

6.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных   

полномочий администрацией Большемуртинского района и администрацией 

Айтатского сельсовета,  их должностные лица несут ответственность, 

установленную действующим законодательством. 

 

7. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 

разрешаются путем проведения переговоров, а в случае недостижения 

согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке 

установленном действующим законодательством РФ. 

 

8. Реквизиты и подписи сторон 

Поселение: с. Айтат, 

ул. Новая, 1, 

ИНН 2408002167 

КПП 24080100 

администрация Айтатского 

сельсовета 

р/с 402 048106 000 000 01030 в ГРКЦ 

ГУ банка России по Красноярскому 

краю г. Красноярск. Отделение по 

Большемуртинскому району 

УФК по Красноярскому краю 

БИК 040407001 

ОКПО  04091548 

тел. 32-9-98 

Муниципальное образование 

Большемуртинский район: 

663060  п. Большая Мурта, 

ул. Кирова, 8 

ИНН 2408001501 

КПП 240801001 

УФК по Красноярскому краю 

(ФУ администрации                                                                                          

Большемуртинского района) 

р\с 40204810400000001023 

в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю 

БИК 040407001  ОКПО 04020241 

тел. 31-0-32, факс 31-330           

 

 

Глава администрации  Айтатского 

сельсовета    
 

______________ А.А.Бохан 
 

 

М. П.      26  ноября  2013 года     

 

Глава  администрации 

Большемуртинского района 
 

    ________________  А.Г.Медведев 
 

     

М. П.      26  ноября  2013 года     
   

 



 

© ККГБОУ ДПО (ПК) «Институт муниципального развития», 2013 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение  
к Соглашению № 29/2013 от 
26.11.2013 года.  

Порядок расчета межбюджетных трансфертов 

1. Объем межбюджетных трансфертов рассчитывается  по формуле: 

МТ= ФОТ+Змз+Зу+Зпр+ Зи,  

где: 

МТ- объем межбюджетных трансфертов; 

ФОТ – фонд оплаты труда работников, осуществляющих переданные 

полномочия; 

Змз – затраты на приобретение материальных запасов; 

Зу – затраты на приобретение услуг; 

Зпр – затраты на прочие расходы; 

Зи – иные затраты. 

2. Расчет  фонда оплаты труда служащих, осуществляющих переданные 

полномочия, рассчитывается по следующей формуле: 

ФОТ = (Ч x Здо x Кдо x Kx Кв):12xМ, 

 где: 

Ч - численность работников, исполняющих переданные  полномочия; 

Здо - предельное значение размера должностного оклада в среднем на 

очередной финансовый год; 

Кдо - количество должностных окладов в год на одного служащего 

муниципального района (поселения), предусматриваемых при формировании 

фонда оплаты труда; 

K - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 

иных местностях края с особыми климатическими условиями в i-м 

муниципальном образовании края; 

Кв - коэффициент, учитывающий уплату страховых взносов по 

обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым 

тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний; 



 

© ККГБОУ ДПО (ПК) «Институт муниципального развития», 2013 

 

 

М - количество календарных месяцев текущего года, в течение которых 

осуществляются переданные полномочия. 

3. Затраты на приобретение материальных запасов, услуги и прочие 

расходы рассчитываются: 

по установленным натуральным или финансовым нормативам 

соответствующих затрат; 

индексированием фактических затрат на приобретение материальных 

запасов в соответствующем году на коэффициент-дефлятор для 

материальных запасов на планируемый год; 

иным способом.  

4. Иные затраты рассчитываются в соответствии с муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления, которыми 

установлены нормативы и предусмотрены расходы, выплаты и т.д., 

связанные с осуществлением полномочий по решению вопросов местного 

значения (далее – иные затраты). 
 


